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indywidualność re a liz u ją ca  w łasny program  a rty styczny .

Omawiano także tw órczość  Słowackiego w o k resie  genezyjskim , pod

k re ś la ją c  odmienność postaw  obu poetów wobec idei towianizmu, tu rów 

nież  znajdując argumenty na rz e c z  tezy przedstaw ionej p rz e z  re fe re n ta .

Innym szczegółowym zagadnieniem  była dyskusja  do tycząca osobowo

ści Słow ackiego, k tó ry  z e leganta  i człow ieka nie stron iącego  od ludzi 

p rzek sz ta łc ił się w ascetycznego m nicha. S tw ie rd zan o , iż o te j zmianie 

zadecydowała rów nież nie przem iana postaw y, ale nasilan ie  się cech obe

cnych już we w czesnej m łodości poety.

Mgr M ałgorzata M asalska

T ekst re fe ra tu  "czw artkow ego" p ro f. Jerzego Ziomka: "Sem iotyka 

te a tru " , wygłoszonego dnia 11 m arca 1976, zosta ł opublikowany w "T ek

stach" 1976, n r  2.

Tekst re fe ra tu  doc. d ra  hab. Edw arda B a lce rzan a : "P oez ja  wobec 

wojny. S tra te g ia  zeznań poetyckich", wygłoszonego dnia 25 m arca 1976 r .  , 

zosta ł opublikowany w "N urcie" 1976, n r  5.

SPRAW OZDAN IA  Z P ODRÓŻY N A U K O W Y C H

Sprawozdanie z pobytu naukowego we Włoszech 
22 -2 6  X 1975

Wyjazd na se s ję  pośw ięconą problem atyce społeczeństw a i ku ltury  w 

epoce Ludwika Ario s ta  - Convegno "S ocie th  e cu ltu ra  al tempo di Ludo

vico A riosto" - pozostaw ał w związku z moim uczestnictw em  z ram ienia 

PAN w p racach  badaw czych podejmowanych z okazji p ięćse tn e j ro czn icy  

u rodzin  poety , a odbyw ających się  w la tach  1974--1975. Tym razem  o rg a 

nizatoram i były reg ion  Reggio Em ilia i m iasto F e r r a r a ,  se s ja  za ś , w 

przeciw ieństw ie do Convegno Akademii Dei L incei, m iała ch a ra k te r  śc iś le  

badaw czy i dyskusyjny: celem  jej było postaw ienie zagadnień życia ekono-
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m ic/.no-praw nogo. problemów m irtujących ówczesne środow isko naukowo, 

głównie F e rra ry  i państw a estońsk iego , jak rówttioż stylu kullury dw or

sk ie j, we w spółzależności z miastem i uniw ersytetem .

Każde z pięciu posiedzeń dotyczyło odrębnego kręgu problem ow ego:

1. Dwory i państwo książęce . 2. Instytucje kościelne a idee re lig ijn e ,

3. Ziemia i życie gospodarcze , A. K ultura filozoficznu i naukowa, 5. 

Dwór, scena , te a tr ,  muzyka. T re śc i szczególnie instruktyw ne dla h is to 

ryka  kultury  kry ły  się w re fe ra tac h  analizujących fermenty ideow e, in te 

lektualne epoki Ario sta i najw ażniejszego z m iast reg ionu , F e r r a r y .

Obrady podsumował p ro fe so r U niw ersytetu  M ediolańskiego h isto ryk  

M arino Berongo, wydobywając bardzo finezyjnie szczególność cechującą 

wskazane dziedziny życia społecznego i duchowego, stymulowane i podda

no dominacji rodu Fs t óu,  zw łaszcza najw ybitniejszych twórców potęgi, 

B orso 1, H erkulesa I i Alfonsa I, o raz  w skazując na obecność w nich 

wątku kulturowego typu "c.avalleresco" - francusk iego . Ideowy tenor s e 

sji p rzeb ija ł się w zbliżeniach stanow isk m etodologicznych ujaw niających 

w spółzależność ku ltury , spo łeczeństw a, polityki.

Zakończenie obrad zbiegło się z zamknięciem obchodów ariostow skich  

w Zamku fe rra ry jsk im , gdzie podkreślono udział trzech  sto lic  eu ro p e j

skich:  P a ry ża , W arszawy i B udapesztu.

W ystąpienie moje w ostatnim  (25 X) dniu obrad graw itow ało ku ak

centom rocznicowym: mówiłam o "C zytelnikach ^O rlan d a  szalonego«^ w do

bie s taropo lsk ie j"  na przykładzie  odkrytych p rzeze  mnie g los włoskich i 

polskich na włoskim wydaniu V algrisiego (155Ó 1 poematu, znajdującego się 

w zbiorach b. Biblioteki Miejskiej  we W rocławiu. S zesn aśc ie  stron ic  w 

kopii k sero g raficzn e j przekazałam  B ibliotece im. A riosta  w F e r ra rz e .

Księgę re fe ra tó w  otrzym a Biblioteka Instytutu Badań L ite rack ich  PAN 

w W arszaw ie.

Doc. d r hab. Wanda Roszkowska
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Sprawozdanie z pobytu w Wilnie 
21 XI 5 XII 1975

L. Wyjazd - finansow any p rzez  P o lską  Akademię Nauk - miał na c e 

lu  studia nad m ąteriałam i do życia i. tw órczości M ickiew icza o raz  nad 

rękopisam i filomatów i fila re tó w . Celem najw ażniejszym  było jednak po

w tórne podjęcie poszukiw ań trz e c h  autografów poety zagubionych po woj

nie w zbiorach  w ileńskich .

2. Pracow ałem  w yłącznie nad rękopisam i przechowywanymi w n a s tę 

pujących in sty tuc jach : a) w B ibliotece L itew skiej Akademii Nauk, gdzie 

korzystałem  głównie z zespołu  "Archiwum filomatów1',  z papierów  po W. 

H oroszkiew iczów nie i po k s . Zongołłow iczu, ze zbiorów dawnej B ib lio te

ki W róblewskich i in . ; b) w B ibliotece "Uniwersytetu W ileńskiego, gdzie 

p rze jrza łem  znajdujące się  tam ręk o p isy  filomatów, teki z listam i do Le

lew ela o raz  m ateria ły  do dziejów  szkoły w Kownie w czasach  przebyw ania 

tam M ickiew icza (m .in . bardzo  obszerne  spraw ozdanie J. Chodźki z w izy

ta c ji szkoły w r .  1822); c) w Centralnym  Archiwum Państwowym LSRR,  

gdzie z  cz te rech  zamówionych sygnatur odnaleziono w magazynie tylko 

dw ie: akta p ro cesu  filomatów o raz  pap ie ry  związane z d z ia ła lnośc ią  cen

zury  w ileńskiej w czasach  m łodości M ickiew icza.

3. R ezultaty  poszukiw ań u jąć  można w następu jące grupy: a) Z auto

grafów  M ickiew icza znalazłem  tylko jeden , dotychczas edytorsko  nie o p ra 

cowany - zaw iera jący  fragm ent wykładów poety o l i te ra tu rz e  słow iańskiej 

zap isany  w języku francuskim ; poza tym udało się  ujaw nić kilka ów czes

nych , nie znanych dotąd opisów w ie rszy  z o k resu  w ileńsko-kow ieńskiego; 

w yszły też  na jaw odnalezione po wojnie na Żmudzi litog rafie  z połowy 

XIX w. pow ielające n ie legaln ie  polskie w iersze  p a trio ty czn e ; rzu ca ją  one 

ciekaw e św iatło na dzieje re c e p c ji M ickiew icza; b) Poczyniłem  obszerne 

w ypisy z bogatego m ateria łu  rękopiśm iennego odnoszącego się  do szkoły

w Kownie, stosunków w n ie j panujących za czasów  M ickiew icza i jego 

p ra c y  n au czycielsk iej (częściow o tylko wyzyskanego w szk icu  Jonasa R isz - 

kusa  wydanej po litew sku w Wilnie w r .  1970); c) W p ap ierach  pofiloma- 

ckich  obu bibliotek i Archiwum wypłynęło tro ch ę  nie publikowanych i w 

w iększości nie znanych dotąd m ateriałów  zarówno z ok resu  p rzed  p ro c e 
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sem, jak  z dziejów  filomatów na zesłan iu  (m .in . ciekaw y l is t  J. Jeżow

skiego z pobytu w S zczo rsach  w r .  1820); d) Z zespołu  ro zp raw  filo - 

mackich wynotowałem wiele bardzo  in te resu jąceg o  i do tychczas nie wy

zyskanego m ateria łu  do re k o n stru k c ji świadomości l i te ra c k ie j p rzy jac ió ł 

M ickiew icza w zak resie  pojąć genologicznych; e) W kilku przeglądanych  

zespołach natrafiłem  przypadkowo n a  nie opublikowane lis ty  N iem cew icza 

i B rodzińskiego o raz  na autografy  w ierszy  Syrokom li, P o la  i E uzebiusza 

Słow ackiego.

Dwutygodniowy o k res  okazał s ią  zbyt k ró tk i na opracow anie ca łego , 

dość bogatego zespołu rękopisów  odnoszących się  do dziejów  i p rac  filo 

matów. N iektóre z nie wymienionych tu  m ateriałów  mogłem p rz e jrz e ć  ty l

ko pobie żn ie .

P ro f . C zesław  Z gorzelsk i


